
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1048 DEL 23/05/2023

OGGETTO: D.M. PROT. N° 49 DEL 19/02/2008 - ANNUALITA’ 2023 - LAVORI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA LUNGO LE STRADE DEL
COMPARTO N. 2 . APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA –
ECONOMICA, PER L’ IMPORTO COMPLESSIVO DI € 200.000,00.

CUP: I12C18000160001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE :

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e
la manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e
delle loro pertinenze;

 La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto
vetusta, caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano
quasi sempre i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M.
5/11/2001;

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle
strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare
con scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo
predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente.

CONSIDERATO CHE :

 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n.
205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo
annuale di €. 2.512.554,79;

 con deliberazione n. 48 del 20.03.2019 del Presidente della Provincia, si è preso atto dell’avvenuta
autorizzazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi,
relativi al quinquennio 2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5 comma 2
del D.M. 49/2018;



2

 in base alla suddetta proposta, al Comparto n. 2 è stata assegnata la somma di €. 200.000,00 per
l’annualità 2023, da utilizzare per “lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del
Comparto";

 da quanto innanzi esposto, il Settore Tecnico ha elaborato l’allegato progetto di fattibilità tecnico -
economico, che prevede il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO

A) LAVORI :    

a.1) Lavori a misura   € 147.514,66

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.895,03

Sommano (a.1+a.2)   € 149.409,69

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :    

b.1) - lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

€ 6.700,00  

b.2) - imprevisti (max 5% di A) € 3.919,00  

b.3) - spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione (max 10%
di A)

€ 3.000,00  

b.4) - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 900,82  

b.5) - Autorità di vigilanza LL.PP. € 250,00  

b.6) - IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6)

€ 36.020,49  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione :   € 50.590,31

TOTALE IMPORTO PROGETTO :   € 200.000,00

RITENUTO dover procedere, all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica

VISTI E RICHIAMATI :
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
1) tassativamente regolate dalla legge;



3

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI :
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la

n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la

n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei

LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

 n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169

D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 45 del 18/04/2023, con il quale al sottoscritto ing. Angelo Carmine
Giordano viene concessa la proroga tecnica dell’incarico di Dirigente tecnico del Settore “Viabilità e
Infrastrutture”
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica - economica dell’intervento denominato “Lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade del comparto n. 2 – Annualità 2023”, che prevede il
seguente quadro tecnico economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO

A) LAVORI :    

a.1) Lavori a misura   € 147. 514,66

a.2) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.895,03

Sommano (a.1+a.2)   € 149.409,69

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :    

b.1) - lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

€ 6.700,00  

b.2) - imprevisti (max 5% di A) € 3.919,00  



4

b.3) - spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione (max 10%
di A)

€ 3.000,00  

b.4) - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 900,82  

b.5) - Autorità di vigilanza LL.PP. € 250,00  

b.6) - IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.5+b.6)

€ 36.020,49  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione :   € 50.590,31

TOTALE IMPORTO PROGETTO :   € 200.000,00

2) di dare atto che la somma trova copertura finanziaria sul capitolo 12411/2023;
3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153 comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267;

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell'Ente per gli adempimenti di
competenza;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


